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Naboje .22 Lr HV i Hyper Velocity na strzelnicę i polowanie

  

Naboje bocznego zapłonu .22 Lr przeznaczone są do strzelania z broni  krótkiej i długiej.
Opracowano je w 1887 roku w USA, początkowo przeznaczone były do broni długiej, z czasem
również do krótkiej. Przez ten cały okres były często modyfikowane w celu zwiększenia mocy,
celności i niezawodności. Obecnie, produkowane są w wielu wersjach, zależnych od
przeznaczenia użytkowego. Największe zastosowanie mają w strzelectwie sportowym, gdzie są
przepisowymi nabojami w pistoletowych konkurencjach strzeleckich ISSF-u. Poza tym używane
są w szeroko pojętej rekreacji strzeleckiej, w łowiectwie oraz w samoobronie, chociaż w tym
wypadku najrzadziej. W Europie .22 Lr to przede wszystkim nabój sportowy, chociaż w
niektórych krajach dopuszczony jest do polowania na szkodniki i drobną zwierzynę. Największe
zastosowanie poza rzecz jasna sportowym, nabój .22 Lr ma w USA i innych krajach obu
Ameryk. 

      

Na tych kontynentach poluje się z bronią bocznego zapłonu i tam też używa się tej broni do
samoobrony
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. Standardowy nabój .22 Lr ma ograniczone możliwości rażenia, pocisk o masie 2.6 rozwijaprędkość w granicach 330 m/s i osiąga energię w granicach 142 J. Parametry te dotycząstrzelania z broni długiej, z broni krótkiej osiągi będą znacznie mniejsze,  w granicach 270 m/s i95 J. Jako, że w dłuższym okresie swojej historii nabój .22 Lr używany był głównie do polowaniai samoobrony, producenci amunicji wprowadzali coraz silniejsze wersje tych nabojów. W 1930roku w wytwórni amunicji Remington opracowano pierwszy nabój typu .22 Lr HV. Napis HV czyli High Velocityoznacza nabój o dużej prędkości wylotowej pocisku (podwyższonej prędkości), który przeznaczony jest do określonej grupy bronibocznego zapłonu. Naboje HV produkowane są z pociskami o masie od 1.9 do 2.6 grama,osiągają prędkość w granicach 400-430 m/s i energię w granicach 176-208 J., naturalnie, teparametry będą miały mniejszą wartość podczas strzelania z broni krótkiej. Zazwyczajproducenci, do przeprowadzenia badań osiągów określonego typu amunicji stosują specjalnelufy testowe o długości 600 mm i stąd te znaczne różnice. Drugą grupę mocnych nabojów .22 Lrstanowią naboje Hyper Velocity, opracowane w latach 70-tych w firmach Remington i CCI. Nienależy mylić 

pojęć, napis HV (skrót) oznacza wyłącznie nabój o podwyższonej prędkości. Hyper Velocityoznacza naboje w których pocisk o masie 2.1-2.6 grama osiąga prędkość w granicach 500-510m/s i energię w granicach 260-273 J.  Na pudełkach zawsze jest pełny opis nazwy tej amunicji,aby przypadkiem nie pomylić jej z nabojami HV. Jest ona bardzo mocna i nie można jejstosować według uznania w każdej broni na naboje .22 Lr. Bardzo często producenci bronipalnej oznaczają kaliber karabinków czy też pistoletów i rewolwerów z zaznaczeniem, żeokreślona broń jest dostosowana do amunicji typu HV, lub, że ta amunicja jest zalecana dookreślonej broni. Jak kiedyś testowałem swoją broń krótką bocznego zapłonu (BersaThunder22, Weihrauch HW 5T .22 Mag./.22 Lr), z której można bezpiecznie strzelać tąamunicją, to uzyskałem wyniki na poziomie 351-389 m/s i 142-159 J (Remington Yellow Jacket,Viper i CCI Stinger). Jak

 wynika z ogólnego porównania, pocisk z naboju Hyper Velocity jest prawie dwukrotniemocniejszy od pocisku wystrzelonego z naboju o standardowej prędkości, oczywiście wodniesieniu do strzelania z broni długiej, w broni krótkiej te różnice pomiędzy standardem, a HVlub Hyper Velocity będą nieco mniejsze, ale i mimo wszystko znaczne. Jak już wspomniałemamunicja ta przeznaczona jest przede wszystkim do łowiectwa oraz samoobrony, w broni striciesportowej nie powinna być stosowana, ponieważ grozi to poważnymi konsekwencjami naturytechnicznej, przede wszystkim uszkodzeniem broni, ale także w skrajnym przypadkuzranieniem użytkownika. Widziałem uszkodzone pistolety i to wcale nie rachitycznie (znalowo)zbudowane, ale wydawałoby się że bardzo solidnie (Margo, CZ 75 Kadet). Nieprzemyślaneeksperymenty z amunicją dużej mocy (pomimo że niegroźnie wygląda) należy pozostawić wspokoju i dla własnego dobra rozpatrywać je w teorii. Nie ma to znaczenia czy mówimy onabojach 
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centralnego czy bocznego zapłonu, warto wiedzieć też o tym, że nie w każdym pistoleciebojowym (centralnego zapłonu) można bezpiecznie używać amunicji o podwyższonym ciśnieniutypu +P lub +P+, podobnie jest w bocznym zapłonie, wowczas kiedy mówimy o amunicji HV lubHyper Velocity. Naboje .22 Lr HV lub Hyper Velocity produkowane są z pociskami ołowianymi,platerowanymi i pełnopłaszczowymi, większość z nich z wydrążonym wierzchołkiem (HP), któresą bardziej skuteczne w zastosowaniach łowieckich czy samoobronnych. Najlepsze z nich, ougruntowanej pozycji na rynku, to naboje produkowane przez firmy amerykańskie.Niezmiennie, prym pośród amunicji Hyper Velocity należy do naboju Stinger z CCI, podobnymiparametrami charakteryzują się naboje Vellocitor z CCI oraz Yellow Jacket i Viper wytwarzanyprzez Remington’a. Naboje te można używać w broni długiej powtarzalnej i samopowtarzalnej,miałem kiedyś rekreacyjny karabinek

 samopowtarzalny Savage G64, działał niezawodnie i na 50, a nawet 100 metrów prezentowałprzyzwoitą celność. W broni krótkiej te naboje można stosować wyłącznie do broni solidniezbudowanej, pistolety sportowe typu Margolin, Hammerli Essex czy też rekreacyjne GSG(1911), Umarex (1911) nie są do niej przystosowane. W miarę bezpiecznie będą działały naamunicji HV, chociaż „najzdrowsze” dla nich będzie stosowanie amunicji standardowej.Amunicji HV czyli High Velocity nie brakuje produkują ją prawie wszystkie wytwornie amunicji, wEuropie również. W Polsce najpopularniejszymi są stosunkowo tanie naboje czeskie S&B,dobrze wykonane i w miarę celne oraz naboje Fiocchi i RWS, które są nieco mocniejsze odczeskich. Amunicja Hyper Velocity bywa czasem w ofertach polskich sklepów, ale ceny zakupusą stosunkowo wysokie. Amunicji z pociskami pełnoplaszczowymi jak dotychczas w polskichsklepach nie spotkałem, chociaż kiedyś w polowie lat 90-tych takie kupiłem .22 Lr RemingtonFMJ. Moja Bersa strzelala nimi jak w bajce. Być może z uwagi na zmiany dotyczące nowychmożliwości polskich myśliwych, którzy od niedawna mogą stosować do polowań broń bocznegozapłonu, amunicja tego typu zagości w ofercie polskich sklepów. Polskie prawo o broni jest jakie jest, nie możemy formalnie stosować broni .22 Lr do ochrony osobistej, podobniemyśliwi nie mogą stosować w łowiectwie amunicji bocznego zapłonu z pociskami bezpłaszczowymi, kiedy to najwięcej amunicji łowieckiej produkowanej jest właśnie tego typu. Na strzelnicy podczas strzelania rekreacyjnego lub podczas dynamicznych zawodów z małegokalibru, amunicja HV lub Hyper Velocity i odpowiednia do niej broń sprawdzi się jak najbardziej,przynosząc użytkownikom sporo zadowolenia. W Niemczech za 1000 sztuk nabojów HyperVelocity produkcji CCI lub Remingtona należy zaplacić odpowiednio 128 lub 148 Euro (zakupponiżej 1000 sztuk jest nieopłacalny, ceny jednostkowe są zdecydowanie wyższe), za nabojeHV zapłacimy od 74 Euro za Remington'y do 110 za Magtech'y lub S&B. Nie piszę o cenach tejamunicji w polskich sklepach ponieważ są bardzo zmienne, a i podaż też jest nie najlepsza. Byćmoże po wakacyjnej przerwie polscy importerzy zwiększą asortyment amunicji tego typu i byćmoże przy okazji zachowają umiar w windowaniu cen.  Zbyszek
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